
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974 - 04 de agosto de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3974

04 de agosto de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Segunda-feira, 04 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3974

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Decreto 201 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Decreto 206 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Portaria 34 GESTÃO - fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Portarias 38, 39 e 40 GESTÃO - fiscais de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AVISOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aviso de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974
Iniciado: 04/08/2025 22:37:08
Disponibilizado: 04/08/2025 23:08:47
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Segunda-feira, 04 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3974

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETOS

ID: 3974-ZQWHUIYC

1

ID: 3974-ZQWHUIYC

 

2

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETOS

ID: 3974-EHKNLKLL

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3974-LMTPEHR1

 
 
 
 
 

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974
Iniciado: 04/08/2025 22:37:08
Disponibilizado: 04/08/2025 23:08:47
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Segunda-feira, 04 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3974

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3974-N3C72UD3

ESTADO DO PIAUí
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNÀíBA
SECRETARIA DE GESTÃO

PARNAIBA
PREFEITURA

PORTARIA NO 3412025

O SECRETÁR|O MUNICIPAL OE GESTÃO, no uso de suas atribuições tegais, de

acordo com o que dispõe o An. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

AÉ. ío. Designar o Servidor Bruno Veras Duarte, CPF no 056.041.403-09, ocupante

do cargo de Coordenador de Expediente, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

êxercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo:

Ar!. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

ê&".*,^-
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gestão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

0í 25019t2025 353t2025 HOTEL CAJUINA BEACH LTDA 01 .890.296/000 í -26

- t:---àá

orsPoE soBRE A DESTGNAçÃo Do
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO
oA SEcRETARTA MUNtctpAL DE GESTÃo.

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3974-UWYA8MWU

ESTADO DO PIAI. I
PREFEITT RA }It NI('IP,.TI, DE PÀR\ÀíBA
SECRETARIA DE, (;ESTÂO

PART{AIBA
PREFEITU RA

PORTARIA N" 38/2025

OISPÔE SOARE A OESIGNAÇÃO DO
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÀO,

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÂO, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o que dispõe o An. 177 da Lêi no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

Art. ío. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF n' 014.792.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações ãbaixo:

Atl. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

3(.""^;
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gestão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

01 35005t2025 673t2025 ALEX OLIVEIRA DA SILVA 045.903 393-07

1

ID: 3974-UWYA8MWU

ESTADO DO PIATII
PREFEITURA MI.lNICIPÀL DE PARNAiBA
SECRETARIA DE GESTÃO

PARI{AIBA
PREFEITURA

DISPÕE SOBRE A DESIGNAçÂO DO
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO
OA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

O SECRETÁRP MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições têgais, de

acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

Art. ío. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF n'014.792.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informaçôes abaixo:

Aú.20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

Zulmira do Espirito Santo Correia
Secretária Municipal de Gestão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

01 35006/2025 676t2025 61.761.464 REGINA FERNANDES 61 761.464/0001-05

PORTARIA NO 39/2025

3*,*-

2

ID: 3974-UWYA8MWU

ESTADO DO PI^Uí
PREFEITT]RÂ MT]NICIPAI, DE PARNAiBA
SECRETARIA DE GESTÂO

PARNAIBA
PREFEIÍURA

PORTARIA N" 4Ol2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO
ENCARGO OE FISCAL OE CONTRATO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO.

o SECRETÁR|o MUNICIPAL DE GEsTÃo, no uso de suas atribuiçôes legais, de

acordo com o que dispõe o Nt. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

Art. ío. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF n" 0í4.792.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as inÍormações abaixo:

AÉ. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

ê",*-
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gestão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

01 34931t2025 375t2025 37.806.406 JEDIAS DINIZ AMARAL 37 806 406/0001-76

3
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974
Iniciado: 04/08/2025 22:37:08
Disponibilizado: 04/08/2025 23:08:47
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Segunda-feira, 04 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3974

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE LICITAÇÃO

ID: 3974-R3RYNNM4

 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -CLCA 
 

 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025 
 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CIDADANIA (SEDESC) E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SEDUC) DO MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA – PI, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 

Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei 

Federal n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE 

ACOLHIMENTO: 05/08/2025; DATA DE ABERTURA: 18/08/2025 às 09:00; DATA DA DISPUTA:  

18/08/2025 às 09:30. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa 

forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO 

EDITAL – No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br, tendo em vista 

necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como 

resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras.  FORMALIZAÇÃO DE 

CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, 

setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 

2221-0050 ramal 252 E-MAIL: pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br. 

 

Parnaíba (PI), 01 de agosto de 2025. 

 

 

 
Adriano Cunha dos Santos 

Agente de Contratação- Pregoeiro 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3974-IUDS6GER

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO PUBLICAÇÃO/ ATO ADMINISTRATIVO 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34931/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: 37.806.406 JEDAIAS DINIZ AMARAL JUNIOR; 
CNPJ: 37.806.406/0001-76; 
OBJETO: Apresentação da artista ALICE CARVALHO, para a programação do Parnaíba FEST 
FÉRIAS – DELTA FÉRIAS 2025, que será realizado dia 20 de julho de 2025 às 18h, com duração 
de duas horas, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão;  
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 54/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1538; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
PERÍODO: julho de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 
 
 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3974-WZTQESOG

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
  
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

 

 
 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO/ ATO ADMINISTRATIVO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 35006/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: 61.761.464 REGINA FERNANDES SANTOS; 
CNPJ: 61.761.464/0001-05; 
OBJETO: Contratação da artista Regina Fernandes, para a programação do Parnaíba Fest Férias - Delta 
Férias 2025, que será realizado dia 27 de julho de 2025, às 18:00h, com duração do show de duas horas, 
no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 53/2025, conforme art. 74, II da Lei n.º 
14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1538; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais); 
PERÍODO: Exercício de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

 
 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3974-PHQJRCKE

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974
Iniciado: 04/08/2025 22:37:08
Disponibilizado: 04/08/2025 23:08:47
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Segunda-feira, 04 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3974

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA – (Interina)

Penelope Miranda de Brito Castro

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Rubens Sousa Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luis Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3974
Iniciado: 04/08/2025 22:37:08
Disponibilizado: 04/08/2025 23:08:47
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-08-04T23:12:25-0300




